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KẾ HOẠCH 

HOẠT ĐỘNG XỬ LÝ Ổ DỊCH SỐT XUẤT HUYẾT  
TẠI THANH HƯƠNG 1-LỘC THANH 

Căn cứ tình hình ghi nhận và xác minh ca bệnh sốt xuất huyết phản hồi từ tuyến 
trên cụ thể như sau: 

Ngày 24/05/2022, Khoa Y tế dự phòng - Trung tâm Y tế Bảo Lộc ghi nhận 02 
ca bệnh sốt xuất huyết trong vòng 1 tuần ở thôn Thanh Hương 1, Lộc Thanh, thành 
phố Bảo Lộc, tỉnh Lâm Đồng: 

       1. Đỗ Quang Minh, sinh năm 1997, địa chỉ: 130 Lê Lợi, thôn Thanh Hương 1, Lộc 
Thanh, TP. Bảo Lộc. Bệnh khởi phát 21/05/2022, nhập viện 21/05/2022 tại Bệnh Viện 
II Lâm Đồng với chẩn đoán Sốt xuất huyết Dengue. Xét nghiệm  NS1 (+) 

       2. Đinh Thị Lê, sinh năm 1951, địa chỉ: 143 Lê Lợi, thôn Thanh Hương 1, Lộc 
Thanh, TP. Bảo Lộc. Bệnh khởi phát 22/05/2022, nhập viện 23/05/2022 tại Bệnh Viện 
II Lâm Đồng với chẩn đoán Sốt xuất huyết Dengue. Xét nghiệm  NS1 (+) 

Sáng ngày 26/05/2022: Khoa Y tế dự phòng phối hợp với Trạm Y tế Lộc 
Thanh, tiến hành giám sát côn trùng bán kính 200m tại khu vực nhà bệnh nhân, kết 
quả giám sát như sau:  

-Tổng số hộ trong vòng bán kính 200m: 60 hộ 

Các chỉ số ban đầu : 

  BI = 20; HILQ = 7%; CI = 12.8%; DI muỗi = 0.1; HI muỗi = 3.3%. 

Chỉ số sau khi xử lý lăng quăng : 

  BI =0 ; HILQ = 0%; CI= 0% ; DI muỗi=0.1 ; HI muỗi =3.3%. 

Căn cứ Quyết định 3711/QĐ-BYT ngày 19/09/2016 của Bộ Y tế về việc Ban 
hành “Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết Dengue”.                   

Trung tâm Y tế Bảo Lộc xây dựng kế hoạch xử lý ổ dịch sốt xuất huyết Dengue 
tại khu vực xung quanh nhà bệnh nhân như sau: 

I. MỤC TIÊU CHUNG: 

- Chỉ số côn trùng xuống ngưỡng an toàn. 

-  Khống chế không để dịch xảy ra trên diện rộng. 

 II. MỤC TIÊU CỤ THỂ: 

- 100% hộ gia đình trong bán kính 200m từ nhà bệnh nhân được(60 hộ) vận động 
và diệt lăng quăng, làm sạch các vật chứa nước có lăng quăng trong và ngoài nhà. 

- 100% số hộ gia đình trong bán kính 200m(60 hộ) từ nhà bệnh nhân được phun 
hóa chất diệt muỗi theo quy trình xử lý ổ dịch nhỏ. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công tác tuyên truyền: 



-  Tổ chức truyền thông trực tiếp tại hộ gia đình về các nội dung phòng chống sốt 
xuất huyết. 

-  Phát băng tuyên truyền tại khu vực đang lưu hành bệnh nhân sốt xuất huyết, 
trên hệ thống loa phát thanh địa phương. 

-  Cấp tờ rơi phòng chống SXH cho các hộ gia đình trong khu vực xử lý ổ dịch. 

2. Công tác xử lý ổ dịch nhỏ: 

         - Giám sát các chỉ số côn trùng: Khoa YTDP, Trạm Y tế, tổ trưởng và cộng tác 
viên Thanh Hương 1, Lộc Thanh. 

-  Hoạt động diệt lăng quăng: Nhân viên Trạm Y tế, các ban ngành đoàn thể, 
trưởng thôn và cộng tác viên Thanh Hương 1, Lộc Thanh. 

-  Hoạt động phun hóa chất: Khoa YTDP, nhân viên Trạm Y tế, tổ trưởng và y tế 
thôn bản Thanh Hương 1, Lộc Thanh. 

HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT CÔN TRÙNG 

Địa điểm 

Thời gian 

LẦN 1 

Trước phun lần 1 

LẦN 2 

Sau phun lần 1 

LẦN 3 

Sau phun lần 2 

Thanh Hương 1, Lộc Thanh S. 26/05/2022 S. 28/05/2022 S. 04/06/2022 

HOẠT ĐỘNG PHUN HÓA CHẤT 

Địa điểm 
THỜI GIAN 

LẦN 1 LẦN 2 

Thanh Hương 1, Lộc Thanh C. 26/05/2022 C. 02/06/2022 

3. QUY TRÌNH XỬ LÝ Ổ DỊCH NHỎ: 

STT CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH ĐƠN VỊ THỰC HIỆN 

1 Xác định nơi có ổ dịch nhỏ qua thông tin thu thập, 
phản hồi hàng ngày, cách ngày 

TTYT (Khoa YTDP) 

2 Thông báo cho địa phương xác minh TTYT (Khoa YTDP) 

3 Xác minh khẳng định ổ dịch nhỏ (ca bệnh, địa điểm, 
thôøi gian) 

Trạm Y tế 

4 Chuẩn bị địa bàn: Thông báo lãnh đạo địa phương về 
thời gian, nhân lực cho buổi xử lý ổ dịch nhỏ. 

Trạm Y tế 

5 Điều tra côn trùng trước xử lý dịch. 
Trạm Y tế, Khoa YTDP,  

Cộng tác viên. 

6 Đội đặc nhiệm tiến hành diệt lăng quăng bán kính 
200m, đạt BI < 20. 

Trạm Y tế  

7 Phun hóa chất diệt muỗi.  Khoa YTDP 



8 Điều tra côn trùng sau xử lý. Trạm Y tế, Khoa YTDP,  

Cộng tác viên. 

9 Thực hiện lại quy trình trên sau 1 tuần.  

 IV. ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO:  

1 Nhân lực: 

- Khoa YTDP: 02 người: YS Danh, CN Hùng   

- Trạm Y tế Phường: 02 người: BS Kiên, BS Oánh   

- Tổ trưởng, cộng tác viên: 02 người. 

2. Phương tiện: Xe máy 

3. Hóa chất và trang thiết bị:   

        - Hóa chất HAN - PEC 50EC: 01 lít (hóa chất sử dụng từ nguồn hóa chất của 
TTKSBT tỉnh Lâm Đồng cấp). 

        - Máy phun ULV: 02 máy. 

- Bộ bảo hộ: 04 bộ. 

- Găng tay pha hóa chất: 04 đôi. 

4. Kinh phí: Từ kinh phí chương trình hoạt động phòng chống sốt xuất huyết. 

*Chi công cho người trực tiếp phun hóa chất diệt muỗi: 

           226.000 đồng/người/ngày x 02 người x 02 ngày = 904.000 đồng. 

*Xăng nhớt máy phun: 120.000 đồng.  

Tổng cộng: 1.024.000 đồng. 

(Bằng chữ: Một triệu không trăm hai bốn ngàn đồng chẵn). 

V. KIẾN NGHỊ: 

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Lâm Đồng: Quan tâm hỗ trợ trang thiết bị 
vật tư, hóa chất cho hoạt động phòng chống sốt xuất huyết. 

- Ủy ban nhân dân Xã Lộc Thanh: Quan tâm chỉ đạo các ban ngành,thôn xóm   
phối hợp trong công tác tuyên truyền phòng chống sốt xuất huyết và diệt lăng quăng, 
thông báo cho những hộ dân nằm trong khu vực xử lý phun hóa chất được biết để phối 
hợp. 

- Trạm Y tế Lộc Thanh xây dựng kế hoạch, phối hợp với Khoa YTDP - Trung 
tâm Y tế Bảo Lộc thực hiện giám sát, xử lý ổ dịch đúng quy trình. 

 Trên đây là kế hoạch xử lý ổ dịch nhỏ Sốt xuất huyết Thanh Hương 1, Lộc 
Thanh của Trung tâm Y tế Bảo Lộc. Kính mong quý cấp quan tâm chỉ đạo để công tác 
phòng chống sốt xuất huyết đạt hiệu quả cao./.   

Nơi nhận:      
- TTKSBT tỉnh Lâm Đồng (để b/c); 
- UBND Thành phố Bảo Lộc (để b/c); 
- Phòng Y tế Thành phố Bảo Lộc (để b/c); 
- BGĐ TTYT Bảo Lộc( để b/c); 
- UBND Xã Lộc Thanh (để p/h t/h);                                                               
- TYT Lộc Thanh (để t/h); 
- Lưu: VT, Khoa YTDP.                                              

KT.GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC 
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